
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.72 del 29/06/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 29/06/2022

DELIBERAZIONE N. 72 DEL 29/06/2022

OGGETTO: ADESIONE AGLI AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026 - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di giugno alle ore 13:10 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.72 del 29/06/2022

VISTI E RICHIAMATI:
• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108,

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante:
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233,
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

PREMESSO che:
• il citato Decreto Legge 152 del 06/11/2021 concernente “Disposizioni urgenti per l'attuazione del PIANO

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” prevede -
tra l’altro - rilevanti risorse da destinare alla digitalizzazione “PA DIGITALE 2026”;

• l’amministrazione comunale, apprendendo l’opportunità di partecipare in futuro alla suddetta richiesta di
contributi, ha compiutamente manifestato la volontà di avviare i dovuti procedimenti tecnico-amministrativi
volti alla verifica di rispondenza per l’adesione agli avvisi conformi;

EVIDENZIATO che il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza, finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, prevede lo
stanziamento di 1000 milioni di euro per Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud e 613 milioni di euro per
Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici, al fine di avviare il processo di transizione digitale;

PRESO ATTO CHE:
• i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il sito PA

digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso;
• la presentazione delle suddette candidature da parte degli enti locali è fissata entro il giorno 22/07/2022 per

l’investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” ed entro il giorno 02/09/2022 per la Misura 1.4.1
“Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, ed aperti fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

CONSIDERATO che:
• l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE

1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) della tipologia degli interventi
previsti; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di
popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al
dato ISTAT 2021;

• il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto dall’art. 13 di entrambi gli Avvisi;

• il potenziale importo erogabile, a seguito di adesione agli avvisi, ammonta a quanto di seguito indicato;

Importo Voucher

1 Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” € 121.992,00

2 Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” € 155.234,00

RITENUTO che la citata valutazione tecnica è meritevole di candidatura alle sopra menzionate iniziative di
finanziamento connesse al PNRR per “PA DIGITALE 2026” e che la stessa determina in conformità al predetto art. 23
del D. Lgs. 50/2016 le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento da
realizzare;

RITENUTO opportuno con il presente atto fornire indirizzi al Responsabile del Settore Tecnico, anche Responsabile
per la transizione al digitale, l’incarico di eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi
all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati, nei tempi e modi
previsti dagli stessi;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.72 del 29/06/2022

DATO ATTO che sul presente atto non sono stati acquisiti i pareri di cui agli artt. 49, comma 1 e 147 – bis del TUEL in
quanto mero atto di indirizzo;

PROPONE

• di DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e sostanziali del
presente atto;

• di FORNIRE INDIRIZZO volto all’adesione alle seguenti iniziative di finanziamento connesse al PNRR per la PA
DIGITALE 2026, mediante le seguenti candidature:

1. Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE
PA LOCALI” pubblicato il 19/04/2022, in scadenza il 22/07/2022;

2. Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”
pubblicato il 26/04/2022, in scadenza il 02/09/2022;

Importo Voucher

1 Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” € 121.992,00

2 Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” € 155.234,00

• di DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico, anche Responsabile per la transizione al digitale di questo
ente, l’inserimento telematico delle suindicate candidature, seguendo le modalità e tempistiche contenute nei
rispettivi avvisi di finanziamento PNRR;

• di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, per il presente atto non è richiesto il parere
del responsabile del servizio in quanto mero atto di indirizzo;

• di TRASMETTERE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL;

• di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto che sul presente provvedimento non sono stati espressi i pareri, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art.
147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in quanto mero atto di indirizzo;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.72 del 29/06/2022

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.72 del 29/06/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


